25.12.2013 г.  № 05-13/9292
РЕШЕНИЕ   

                                                                                                    Дело  № 40-Р-2013
24 декабря 2013 г.                                                                             г. Чебоксары 

Резолютивная часть решения оглашена 20 декабря 2013 г.                                                                               
Решение изготовлено в полном объеме  24 декабря 2013 г.
           Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          «…»
УСТАНОВИЛА:                 
  в Чувашское УФАС России обратилась гр. «…» (вх.05-17/107 от 06.06.2013 г.) с жалобой на то, что на крыльце продовольственного магазина по адресу: ул. Пионерская, д.4, корп.2, г. Новочебоксарск распространяется наружная реклама пива, состоящая из двух частей, следующего содержания:

на торце крыльца магазина «Свежее разливное… и КВАС»;

на фасаде крыльца магазина «Свежее разливное… КВАС».

         Обе текстовые части данной рекламы сопровождаются визуальным изображением больших стеклянных кружек, наполненных пенящимся напитком с шапкой пены.

         Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.  При этом под объектом рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара (услуги), изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в т. ч. спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

        Информация, размещенная на боковых поверхностях крыльца продовольственного магазина по адресу: ул. Пионерская, д.4, корп.2, город Новочебоксарск, привлекает внимание к двум объектам рекламирования: квас и «свежее разливное…» и воспринимается неоднозначно.

 При этом, данная информация соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.   

  Пунктом 4 статьи 3 Федерального закона "О рекламе" установлено, что ненадлежащей рекламой является реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.  

    23.08.2013 г. Чувашское УФАС России вынесло рассмотрение вопроса об объекте рекламирования ООО «ТД «Волжанин» на Экспертный совет по применению законодательства о рекламе.

По результатам  рассмотрения реклама  ООО «ТД «Волжанин»  с информацией «Свежее разливное… и КВАС»; «Свежее разливное… КВАС» единогласно признана членами Экспертного совета рекламой пива.

 Согласно подпункту "г" пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 N 218-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" N 218-ФЗ с 1 июля 2012 года под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.

 Таким образом, с 01.07.2012 г. пиво относится  к алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. 
Частью 2.1  статьи 21 Федерального закона "О рекламе" установлено, что реклама алкогольной продукции с содержанием этилового спирта пять и более процентов объема готовой продукции разрешается только в стационарных торговых объектах, в которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в том числе в дегустационных залах таких торговых объектов. 
        Часть 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламораспространителя  за нарушение требований, определенных частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».  

         Представитель ООО «ТД «Волжанин»   нарушение требований рекламного законодательства при распространении наружной рекламы пива на крыльце продовольственного магазина по адресу: ул. Пионерская, д.4, корп.2, г. Новочебоксарск  признала.

          Пояснила, что реклама размещена в 2012 г. продавцом отдела по продаже пива и кваса по собственной инициативе совместно с другими продавцами, которые арендовали помещение в этом магазине. 

        В настоящее время ненадлежащая реклама пива демонтирована, о чем свидетельствует фотографии, представленные в Комиссию.

        Комиссия, заслушав представителя ООО «ТД «Волжанин», изучив представленные материалы, пришла к выводу о нарушении требований, определенных частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе» в наружной рекламе пива, в связи с распространением по адресу: ул. Пионерская, д.4, корп.2, г. Новочебоксарск в июне 2013 г.

         В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

          Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

        На момент рассмотрения дела представитель  ООО «ТД «Волжанин» представила  доказательства того, что рассматриваемая наружная реклама пива не распространяется (фотографии фасада магазина на 2 л. в 1 экз.), в связи с чем Комиссия Чувашского УФАС России решила предписание о прекращении распространения ненадлежащей рекламы ООО «ТД «Волжанин» не выдавать. 
         Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия  
                             РЕШИЛА:

           1. Признать наружную рекламу пива,  распространенную на  рекламной щитовой конструкции, установленной по адресу: ул. Пионерская, д.4, корп.2, г. Новочебоксарск, ненадлежащей в связи с нарушением требований, определенных частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».

           2. Предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе ООО «ТД «Волжанин» не выдавать, в связи с устранением нарушения до принятия решения по делу. 
           3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу   Чувашского УФАС России  для   возбуждения  дела     об     административном       правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 14.3   Кодекса   Российской Федерации  об административных правонарушениях.          

           Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

«…»
